
Proposta Numero: DEL-425-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Presa d'atto dei pazienti disabili residenti nel territorio afferente ai CCAARR del 
Dipartimento di Assistenza Riabilitativa ricoverati in strutture riabilitative non contrattualizzate con 
la ASL TA - impegno di spesa 2022

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

RICHIAMATI
-  il  D.P.C.M.  14.02.2001  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  in  materia  di  prestazioni  socio-
sanitarie”,  in   particolare  modo  l’allegata  tabella  che  definisce  i  criteri  di  finanziamento  delle
prestazioni  sanitarie  e socio sanitarie a carico del SSR per l’assistenza dei  pazienti  in strutture
residenziali e semiresidenziali;
- il D.P.C.M. 12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui
all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 ”;
- l’art.26 della legge 23.12.1978 n. 833 e ss.mm. e ii., ai sensi del quale “le prestazioni sanitarie
dirette  al  recupero  funzionale  e  sociale  dei  soggetti  affetti  da  minorazioni  fisiche,  psichiche  o
sensoriali,  dipendenti da qualunque causa, sono erogate dalle Unità Sanitarie Locali attraverso i
propri servizi. L'Unità Sanitaria Locale, quando non è in grado di fornire il Servizio direttamente, vi
provvede mediante convenzione con Istituti esistenti nella Regione in cui abita l'utente o anche in
altre Regioni”;
- il  R.R 18 gennaio 2007, n.4 “Legge Regionale 10 Luglio 2006, n.19 – Disciplina del sistema
integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia” che
individua tra le strutture per diversamente abili le Residenze Sociosanitarie Assistenziali (art. 58) e
le  Comunità Socio Riabilitative (art.  57) e definisce le Comunità Educative (art.  48) e le Case
Famiglia o Casa per la vita (art.70);
- la DGR 1156 del 26/05/2015 “Attuazione dell’art.23 del Reg. R. 18 Gennaio 2007, n. 4 per la
determinazione della tariffa di riferimento regionale per la struttura socio-sanitaria definita “casa
famiglia o casa per la vita per le persone con problematiche psico-sociali a media intensità (art.70
bis)";

PREMESSO
CHE, allo stato, risultano inseriti presso le strutture ritenute più appropriate alle esigenze del caso
specifico n.92  utenti come riportato nell’allegato elenco;
CHE le tariffe riconosciute alle strutture,  che erogano prestazioni residenziali,  sono determinate
dalla vigente normativa e da puntuali provvedimenti regionali;
CHE gli inserimenti e le proroghe sono stati regolarmente stabiliti dalle rispettive UVM distrettuali
competenti territorialmente con riferimento alla residenza del paziente, fatta eccezione per coloro i
quali richiedono assistenza prevalentemente sanitaria;

EVIDENZIATO CHE, gli eventuali prossimi inserimenti in strutture riabilitative dovranno essere
autorizzati, giuste note prot.41632/15 e 163239/15, con successivi provvedimenti deliberativi;



CONSIDERATO che, è necessario provvedere all’impegno della spesa occorrente per il 2022, per
la liquidazione delle fatture emesse per le prestazioni riabilitative erogate dagli enti gestori esterni;

RITENUTO di  sottoporre la presente relazione istruttoria,  ai fini della registrazione,  per l'anno
2022, della somma a tal fine prevista

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO che  il  Dipartimento  di  Assistenza  Riabilitativa  Territoriale  (D.A.R.T.)
assicura agli utenti una residenzialità funzionale ai percorsi individualizzati avvalendosi, oltre che
delle strutture  riabilitative contrattualizzate con l'ASL TA, di strutture private operanti nel territorio
intraregionale ed extraregionale;

DI DARE ATTO  che risultano ricoverati  in  strutture residenziali  di  varia  tipologia  i  pazienti
residenti  nel  territorio  afferente  ai  diversi  Servizi  del  Dipartimento  di  Assistenza  Riabilitativa
Territoriale  riportati  nell’allegato  elenco,  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

DI REGISTRARE, per l'anno 2022, la spesa complessiva pari a € 2.962.537,00  calcolata in base
al numero dei pazienti ricoverati nelle strutture riabilitative esterne alla ASL TA al 31/12/2021 e alle
tariffe  determinate  dalla  vigente  normativa  e  dai  puntuali  provvedimenti  regionali,  con  la
precisazione che l'importo di cui al codice conto  706.110.0014001 corrisponde allo stanziamento
previsto sul bilancio di previsione aziendale per l'anno 2022, suddivisa sui seguenti codici conto: 
706.110.0013501 € 543.723,00
706.110.0014001 € 1.335.386,00
706.111.0009501 € 1.083.428,00

DI AUTORIZZARE, con successivi provvedimenti deliberativi, gli eventuali prossimi inserimenti,
di ricovero di utenti, in strutture esterne alla ASL TA;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Dirigenti Responsabili dei CC.AA.RR;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda e non
soggetto a controllo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


